債之帳面金額趨近其公允價值。

(二 ) 公允價值之資訊－以重複性基礎按公允價值衡量之金融工具

公允價值層級

112 年 12 月 31 日

第 1 級 第 2 級 第 3 級 合 計

透過損益按公允價值

衡量之金融資產

基金受益憑證 $ 50,303 $ - $ - $ 50,303

112 年度無第 1 級與第 2 級公允價值衡量間移轉之情形。

(三 ) 金融工具之種類

113年6月30日 112年12月31日 112年6月30日
金融資產

透過損益按公允價值衡量

強制透過損益按公允價

值衡量 $ - $ 50,303 $ -
按攤銷後成本衡量之金融

資產（註 1） 542,488 485,526 515,618

金融負債

按攤銷後成本衡量（註 2） 740,755 656,371 669,280

- 29 -

註 1： 餘額係包含現金及約當現金、按攤銷後成本衡量之金融資

產、應收票據及帳款－淨額、應收帳款－關係人及其他應收

款等按攤銷後成本衡量之金融資產。

註 2： 餘額係包含短期借款、應付帳款、其他應付款、一年內到期

之長期借款及長期借款等按攤銷後成本衡量之金融負債。

(四 ) 財務風險管理目的與政策

合併公司之財務風險管理目標，係為管理與營運活動相關之市

場風險、信用風險及流動性風險。為降低相關財務風險，合併公司

致力於辨認、評估並規避市場之不確定性，以降低市場變動對公司

財務績效之潛在不利影響。

合併公司之重要財務活動係經管理階層依相關規範及內部控制

制度進行覆核。於財務計畫執行期間，合併公司遵守相關財務操作

程序。

1. 市場風險

合併公司之營運活動使合併公司承擔之主要財務風險為外

幣匯率變動風險（參閱下述）。

合併公司有關金融工具市場風險之暴險及其對該等暴險之

管理與衡量方式並無改變。

匯率風險

合併公司從事外幣計價之銷貨與進貨交易，因而使合併公

司產生匯率變動暴險。

合併公司於資產負債表日非功能性貨幣計價之貨幣性資產

與貨幣性負債帳面金額，參閱附註二九。

敏感度分析

合併公司主要受到美元匯率波動之影響。

下表詳細說明當新台幣（功能性貨幣）對各攸關外幣之匯

率增加及減少 1%時，合併公司之敏感度分析。1%係為集團內部

向主要管理階層報告匯率風險時所使用之敏感度比率，亦代表

管理階層對外幣匯率之合理可能變動範圍之評估。敏感度分析

僅包括流通在外之外幣貨幣性項目，並將其期末之換算以匯率

- 30 -

變動 1%予以調整。下表之負數係表示當新台幣相對於各相關貨

幣升值 1%時，將使稅前淨利減少之金額；當新台幣相對於各相

關外幣貶值 1%時，其對稅前淨利之影響將為同金額之正數。

美 元 之 影 響

113年1月1日
至6月30日

112年1月1日
至6月30日

損 益 ( $ 3,215 ) ( $ 3,567 )

主要源自於合併公司於資產負債表日尚流通在外且未進行

現金流量避險之美元計價應收、應付款項。

2. 信用風險

信用風險係指交易對方拖欠合約義務而造成合併公司財務

損失之風險。截至資產負債表日，合併公司可能因交易對方未

履行義務之最大信用風險暴險主要係來自於個體資產負債表上

之金融資產帳面金額。

合併公司之信用風險主要係集中於合併公司之前十大客

戶，截至 113 年 6 月 30 日暨 112 年 12 月 31 日及 6 月 30 日，

應收帳款總額來自前述客戶之比率分別為 63.91%、 78.70%及

60.39%，其餘應收帳款之信用集中風險相對並不重大。

3. 流動性風險

合併公司係透過管理及維持足夠部位之現金及約當現金以

支應集團營運並減輕現金流量波動之影響。合併公司管理階層

監督銀行融資額度使用狀況並確保借款合約條款之遵循。

銀行借款對合併公司而言係為一項重要流動性來源。合併

公司未動用之融資額度，參閱下列 (2)融資額度之說明。

(1) 流動性風險表

非衍生金融負債剩餘合約到期分析係依合併公司最早

可能被要求還款之日期，按金融負債未折現現金流量（包

含本金及估計利息）編製。

- 31 -

113 年 6 月 30 日

1年內 1年以上 合 計

非衍生金融負債

應付帳款 $ 146,127 $ - $ 146,127
其他應付款 119,119 - 119,119
其他應付款－利息（註） 8,122 64,195 72,317
租賃負債 8,318 5,153 13,471
短期借款 80,000 - 80,000
長期借款 20,293 375,216 395,509

$ 381,979 $ 444,564 $ 826,543

112 年 12 月 31 日

1年內 1年以上 合 計

非衍生金融負債

應付帳款 $ 124,747 $ - $ 124,747
其他應付款 126,149 - 126,149
其他應付款－利息（註） 8,368 69,435 77,803
租賃負債 7,443 5,208 12,651
長期借款 20,003 385,472 405,475

$ 286,710 $ 460,115 $ 746,825

112 年 6 月 30 日

1年內 1年以上 合 計

非衍生金融負債

應付帳款 $ 104,992 $ - $ 104,992
其他應付款 123,180 - 123,180
其他應付款－利息（註） 7,856 66,042 73,898
租賃負債 8,942 8,534 17,476
短期借款 80,000 - 80,000
長期借款 16,716 344,392 361,108

$ 341,686 $ 418,968 $ 760,654

註：係按資產負債表日之計息借款餘額及利率估算。

(2) 融資額度

113年6月30日 112年12月31日 112年6月30日
無擔保銀行借款額度

已使用額度 $ 80,300 $ 300 $ 80,300
未使用額度（註） 316,700 356,700 446,700

$ 397,000 $ 357,000 $ 527,000

有擔保銀行借款額度

已使用額度 $ 450,750 $ 450,750 $ 397,300
未使用額度（註） 84,000 - 84,000

$ 534,750 $ 450,750 $ 481,300

- 32 -

註：該額度並非合併公司可無條件動用，最終核貸動撥係

以往來銀行核准者為準。

二六、關係人交易

本公司及子公司（係本公司之關係人）間之交易、帳戶餘額、收

益及費損於合併時全數予以銷除，故未揭露於本附註。除已於其他附

註揭露外，合併公司與關係人間之交易如下。

(一 ) 關係人名稱及其關係

關 係 人 名 稱 與 合 併 公 司 之 關 係

研揚科技股份有限公司 關聯企業

Aaeon Technology Singapore Pte Ltd. 實質關係人

研揚科技（蘇州）有限公司 實質關係人

醫揚科技股份有限公司 實質關係人

(二 ) 營業收入

帳 列 項 目 關 係 人 類 別

113年4月1日
至6月30日

112年4月1日
至6月30日

113年1月1日
至6月30日

112年1月1日
至6月30日

銷貨收入 關聯企業 $ 5,586 $ 6,990 $ 20,317 $ 12,813
實質關係人 18 - 18 -

$ 5,604 $ 6,990 $ 20,335 $ 12,813

合併公司對關係人之銷售價格及收款條件均與非關係人雷同。

(三 ) 進 貨

關 係 人 類 別

113年4月1日
至6月30日

112年4月1日
至6月30日

113年1月1日
至6月30日

112年1月1日
至6月30日

關聯企業 $ 44 $ 103 $ 361 $ 142